UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

Ata da Sessão Ordinária da 3ª Câmara do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade
Federal do Paraná, realizada no dia 15 de março de 2022.

Ao décimo quinto dia do mês de março do ano dois mil e vinte e dois, às nove horas, reuniu-se a Terceira
Câmara do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, na modalidade remota, via plataforma Microsoft
Teams (Office 365), sob a Presidência da decana, Conselheira Sônia Maria Breda. Presentes os
Conselheiros Titulares Anderson Zampier Ulbrich, Elis Regina Ribas, Eva Cristina Rodrigues Avelar
Dalmolin, Fernando Willyan Trevisan Leivas, Marisa Fernandes de Castilho e Vitor Ramos da Costa.
Presentes também os Conselheiros Suplentes Alexandra Acco, Eli Nunes Marques, Elisabete Takiuchi e
Juliana Feltrin de Souza Caparroz. Havendo quórum a Presidente declarou aberta a sessão e na sequência
foi colocada em discussão e votação a ata da sessão do dia 10.12.2021, sendo aprovada por
unanimidade. Nos informes, a Presidente deu as boas-vindas aos conselheiros discentes, Vitor Ramos da
Costa e Felipe José Soek. Informou também sobre o pedido de exoneração da Professora Paula Garcia de
Freitas como conselheira e que estamos no aguardo da eleição dos novos representantes do Setor de
Ciências Humanas junto ao CEPE.  Na sequência, o Conselheiro Fernando Willyan Trevisan Leivas solicitou
a retirada de pauta do item 11) Processo: 022060/2020-67 - Revalidação de diploma de graduação –
Engenharia Química. Interessado: Cristhian Alba Quiñones, pois encontra-se baixado em diligência.
Aprovado. Passou-se então à Ordem do dia: 01) Eleição para Presidente e Vice-Presidente da Câmara
(Art. 8º da Resolução nº 11/19-COUN). Foram eleitos a Conselheira Marisa Fernandes de Castilho como
Presidente e o Conselheiro Fernando Willyan Trevisan Leivas como Vice-Presidente. Com a palavra, a
Conselheira Elis Regina Ribas informou que a bancada dos técnicos-administrativos levará ao Presidente
do CEPE e do COUN a sugestão de alteração da Resolução nº 11/19-COUN, a qual limita a eleição de
Presidente e Vice-Presidente das câmaras somente aos representantes de Setor, não sendo extensiva aos
representantes técnicos-administrativos. Na sequência com os próximos itens da pauta, a Conselheira Eva
Cristina Rodrigues Avelar Dalmolin questionou se a leitura dos pareceres dos itens 02, 03 e 04, que
estavam sob sua relatoria, poderia ser realizada em bloco, bem como a análise e votação, por tratarem-se
de processos de homologação com o mesmo assunto. Aprovado. A Conselheira realizou então a leitura
dos seus pareceres favoráveis aos afastamentos dos docentes: 02) Processo: 063192/2021-20
(homologação) - Afastamento do país para participar do Programa de Pós-Graduação em Direito
Público da Economia, em nível de Pós-doutorado, na Universidade de Coimbra, em Coimbra/Portugal,
com ônus limitado, no período de 01/02/2022 a 31/01/2023. Interessado: Egon Bockmann Moreira, 03)
Processo: 068354/2021-16 (homologação) - Afastamento do país para participar do Programa de Pós-
Graduação em História da Educação a nível de Pós-Doutorado, na Universidad Nacional de Quilmes, em
Buenos Aires/Argentina, com ônus CAPES/PRINT, no período de 14/02/2022 a 30/06/2022.
Interessado: Carlos Eduardo Vieira e 04) Processo: 064859/2021-10 (homologação) - Afastamento do
país para missão de trabalho e ações complementares, vinculado ao Capes/Print, na Queen Mary
University of London/Institute of Education - University College of London e National University of
Ireland, Galway (NUI Galway), em Londres/Reino Unido e Galway/Irlanda, pelo período de 12/01/2022
a 15/02/2022 (35 dias). Interessada: Sonia Fatima Schwendler. Após a leitura, limitada aos pontos
principais, os pareceres foram colocados em votação e foram aprovados por unanimidade, restando
homologados os ad referendum. 05) Processo: 067767/2021-83 (homologação) - Afastamento do país
para participar de Programa de Pós-Graduação em Pós-doutorado, área de concentração em Educação,
na Universidade de Aveiro, em Aveiro - Distrito de Aveiro/Portugal, com ônus limitado, no período de
14/03/2022 a 14/03/2023. Interessado: Carlos Augusto Euzebio. Relatora: Consª Sônia Maria Breda. A

Conselheira relatora fez a leitura do seu parecer favorável ao afastamento. Em discussão e votação, o
parecer foi aprovado por unanimidade, restando homologado o ad referendum. 06) Processo:
039731/2020-29 - Prorrogação de afastamento do país para dar continuidade no Programa de Pós-
Graduação, nível de Pós-Doutorado, em Banco de Dados/Sistema de Informação, na Universidade
Politécnica da Catalunha, em Barcelona/Espanha, pelo período de 19/05/2022 a 19/11/2022 (seis
meses). Interessado: Marcos Sfair Sunye. Relatora: Consª Marisa Fernandes de Castilho. Na presença do
interessado, professor Marcos Sfair Sunye, do Diretor do Setor de Ciências Exatas, professor Alexandre
Luis Trovon de Carvalho, do Chefe do Departamento de Informática, professor Fabiano Silva, e da Chefe
da Unidade de Normatização da PROGEPE, Senhora Priscilla Toporowicz Didimo, a Conselheira relatora
fez a leitura do seu parecer favorável à prorrogação do afastamento. Após ampla discussão referente à
legislação a qual ampara a deliberação do processo, o parecer foi colocado em votação, sendo aprovado
por unanimidade. 07) Processo: 064614/2021-84 (homologação) - Oferta de novo curso de
Especialização em Engenharia de Produção: Gestão e Otimização de Processos. Interessados:
Departamento de Engenharia de Produção/Setor de Tecnologia. Relatora: Consª Paula Garcia de
Freitas. A pedido da Presidente, a Conselheira Elis Regina Ribas fez a leitura do parecer. Em discussão e
votação, o parecer foi aprovado por unanimidade, restando homologado o ad referendum. 08) Processo:
008722/2022-58 - Assunto: Oferta de novo curso de especialização: Gestão em Tecnologias 3D.
Interessados: Marcio Fontana Catapan (Coordenador) - Departamento de Expressão Gráfica/Setor de
Ciências Exatas. Relator: Consº Anderson Zampier Ulbrich. Com a presença do interessado na sessão, o
Conselheiro relator fez a leitura do seu parecer favorável. Em discussão, sem questionamentos, o parecer
foi posto em votação, sendo aprovado por unanimidade. 09) Processo: 010995/2022-62 - Oferta de novo
curso: MBA em Inovações na Gestão de Riscos Rurais – Turma 2022. Interessados: Gilson Martins
(Coordenador) - Departamento de Economia Rural e Extensão/Setor de Ciências Agrárias. Relatora:
Consª Eva Cristina Rodrigues Avelar Dalmolin. A Conselheira relatora fez a leitura do seu parecer
favorável. Em discussão, sem questionamentos, o parecer foi posto em votação, sendo aprovado por
unanimidade. 10) Processo: 017736/2020-09 (homologação) - Revalidação de diploma de graduação –
Engenharia Química. Interessado: Luciano França Biasi. Relatora: Consª Elis Regina Ribas. A Conselheira
relatora fez a leitura do seu parecer favorável. Em discussão e votação, o parecer foi aprovado por
unanimidade, restando homologado o ad referendum. 12) Processo: 062510/2020-54 - Revalidação de
diploma de graduação – Engenharia Elétrica. Interessado: Yonlenys Espinosa Villavicencio. Relator:
Consº Vitor Ramo da Costa. O Conselheiro relator fez a leitura do seu parecer favorável. Em discussão,
sem questionamentos, o parecer foi posto em votação, sendo aprovado por unanimidade. Palavra livre, a
Conselheira Eva Cristina Rodrigues Avelar Dalmolin manifestou sua concordância e apoio ao que foi
exposto pela Conselheira Elis Regina Ribas, referente às representações nas presidências das câmaras.
Nada mais havendo a tratar, a Presidente agradeceu a participação de todos e declarou encerrada a
sessão, da qual eu, Ana Paula Appio, Secretária, lavrei a presente ata, a qual, lida e aprovada, vai por
todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por ELI NUNES MARQUES, ADMINISTRADOR, em
19/04/2022, às 09:05, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO WILLYAN TREVISAN LEIVAS,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 19/04/2022, às 09:07, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO SALLES DE OLIVEIRA BARRA,
COORDENADOR DO PROG PG EM FILOSOFIA - MESTRADO PROFISSIONAL, em
19/04/2022, às 09:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ELISABETE TAKIUCHI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 19/04/2022, às 09:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei

11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SONIA MARIA BREDA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 19/04/2022, às 10:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANDERSON ZAMPIER ULBRICH, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 19/04/2022, às 11:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EVA CRISTINA RODRIGUES AVELAR DALMOLIN,
CONSELHEIRO (A), em 19/04/2022, às 12:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ELIS REGINA RIBAS, TECNICO DE
LABORATORIO AREA, em 19/04/2022, às 20:38, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARISA FERNANDES DE CASTILHO, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 27/04/2022, às 18:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANA PAULA APPIO, ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO, em 28/04/2022, às 13:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 4423120 e o
código CRC 908BC8EC.

Referência: Processo nº 23075.022923/2022-68 SEI nº 4423120

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0